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ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA VADASTRA 
CONSILIUL LOCAL 
Nr.3525/23.12.2020 

PROCES-VERBAL 
Incheiat astăzi 23.12.2020 în şedinţa extraordinara a 

Consiliului Local Vădastra 
 

            Secretarul general al comunei Străinu Alina- Valerica arată că şedinţa a fost 
convocată prin Dispoziţia primarului nr. 150/ 21.12.2020, dupa care se face prezenţa 
consilierilor si se constata ca  sunt prezenţi 9 din 9. 

     Se da citire procesului verbal al sedintei anterioare (din data de 14.12.2020)  spre 
aprobare, in conformitate cu prevederile art.138 alin.(15) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ si se aproba cu 9 voturi pentru din 9. 

     Preşedintele de şedinţă, domnul Batrinca Marin, prezinta ordinea de zi si o supune 
votului consilierilor dupa cum urmeaza : 

1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes 
local ce urmează să fie efectuate de către beneficiarii de ajutor social  în anul 2021; 

   Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale  pe  anul 2021; 
                Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei 

Vădastra, pe anul 2020; 
              Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local al  comunei 

Vădastra pe trimestrul IV-2020;                                                                
              Inițiator: Primarul Comunei Vădastra 
5. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici 

si personalul contractual din cadrul Primăriei Vădastra; 
              Inițiator: Primarul Comunei Vădastra  
Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect de hotărâre: 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata unor impozite și taxe 

locale a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgenta al Comunei Vădastra. 
 Ordinea de zi  este aprobată cu votul celor 9 consilieri prezenti. 
 
 1. Proiectul numarul 1( unu) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 

acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul inspecorului de specialitate cu atributii 
de asistenta social cu privire la aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local ce 
urmează să fie efectuate de către beneficiarii de ajutor social  în anul 2021. 

 Se fac înscrieri la cuvant. 
Grădinaru Cristian, consilier local: Câte persoane deservesc pentru aceste lucrări? 
Dl primar: In total avem aproximativ 42 beneficiari de ajutor social, dintre care 35 

persoane efectuează lucrări de interes local. 
Sîrbu George, consilier local: Nu mai sunt si alte persoane care să benefcieze de 

ajutorul social? 
Dl primar: Beneficiază de ajutor social toate persoanele care au depus cerere și au 

indeplinit conditiile prevazute de lege. 
Bătrînca Florea, consilier local: Pentru baltă se participă la întretinere? 
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Dl primar: Din cele prezentate mai devreme reise  faptul că beneficiari de ajutor 
social efetuează lucrări si la balta comunei. 

Grădinaru Cristian, consilier local: Un lucru important ar fi plantarea de arbori in 
jurul bălții. Ar trebui aplicate amenzi. De câte ori am fost acolo am găsit sticle de plastic, 
gunoaie. Sunt cei care vin de la Obârșia cu oile. O solutie ar fi să plantăm doua randuri de 
pomi. 

Dl primar: Au fost plantati pomi de doua ori, insa acestia au fost rupti. O posibilitate 
ar fi imprejmuirea cu plasa de sârmă. 

Sîrbu George, consilier local: Sunt și cei de la Vădăstrița care vin cu oile. 
Nemaifiind alte intrebări se supune la vot. 

                Se voteaza proiectul cu 9 voturi  pentru,0 impotrivă, 0 abțineri din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 12. 

2. Proiectul numarul 2( doi) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul compartimentului contabilitate cu privire la stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale  pe  anul 2021. 

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 9 voturi  pentru,0 impotrivă, 0 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 13. 

3. Proiectul numarul 3( trei) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul compartimentului contabilitate cu privire rectificării bugetului 
local al comunei Vădastra, pe anul 2020; 

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 8 voturi  pentru,0 impotrivă, 1 abțineri din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 14. 

4. Proiectul numarul 4( patru) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul compartimentului contabilitate cu 
privire aprobarea execuţiei bugetului local al  comunei Vădastra pe trimestrul IV-2020;                                                               

  Se fac înscrieri la cuvant. 
Bătrînca Marin, consilier local: Încheiem un an financiar bine, deoarece nu avem 

plați restante, cu exceptia salariilor asistenților personali si a indemnizatiilor persoanelor cu 
handicap pentru o lună. 

Nemaifiind alte intrebări se supune la vot. 
               Se voteaza proiectul cu 8 voturi  pentru,0 impotrivă, 1 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 15. 

5. Proiectul numarul 5( cinci) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general cu privire la 
stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
Primăriei Vădastra.                                                                

  Nu se fac înscrieri la cuvant. 
               Se voteaza proiectul cu 8 voturi  pentru,0 impotrivă, 1 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 16. 

5. Proiectul numarul 6( sase) este prezentat de catre domnul primar ca initiator al 
acestuia impreuna cu referatul de aprobare si raportul secretarului general cu privire la 
aprobarea scutirii de la plata unor impozite și taxe locale a membrilor Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgenta al Comunei Vădastra.                                                                
           Se fac înscrieri la cuvant 
Grădinaru Cristian, consilier local :Câți membrii are Serviciul Voluntar pentru Situații de 
Urgenta al Comunei Vădastra ? Care sunt atribuțiile membrilor ?         
             Dl primar: Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgenta al Comunei Vădastra are 7 
membrii iar atributiile acestora sunt prevazute in contractul de voluntariat.         
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     Nemaifiind alte intrebări se supune la vot.     
               Se voteaza proiectul cu 9 voturi  pentru, 0 impotrivă, 0 abținere din 9, fiind adoptata 
hotararea nr. 17.                       
                 

         Sedinta se declara inchisa la orele 18: 45. 
   
   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                          CONTRASEMNEAZA, 
       CONSILIER,                                                                            SECRETAR GENERAL UAT , 
    BATRINCA MARIN                                                                STRĂINU ALINA- VALERICA 


